PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 марта 2022 года                                                                                           № 16
станица Новолабинская

Об утверждении номенклатуры, норм и порядка хранения
запасов технических средств оповещения населения
Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» Приказом МЧС России № 578 Минкомсвязи России № 365 от 31 июля 2020 года «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» руководствуясь Уставом Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района и в целях своевременного оповещения и информирования населения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района постановляю:

1. Утвердить Номенклатуру резерва технических средств оповещения населения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению № 1, к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок создания, хранения и использования резерва технических средств оповещения населения на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить План пополнения резерва технических средств оповещения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ковешникова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Новолабинского сельского поселения в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.А.Гусева
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новолабинского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                                  А.А. Гусев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 09.03.2022 года  № 16
Номенклатура резерва
технических средств оповещения (стационарных и мобильных) населения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
	№

п/п
	Наименование объекта создания запаса МТСО
	Нормы накопления различных типов (перевозимых и переносимых) технических средств оповещения населения

	Звуковая система оповещения
	Переносимые средства (мегафон) мощностью 15-20 вт
	Средства мобильной связи

	Муниципальный уровень

	1.
	Администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

(ст.Новолабинская, ул.Калинина, 12)
	-
	1 ед.
(рупор малый)
	(допускается использование личных средств мобильной связи на каждого посыльного)

	2.
	МКУК «КДЦ «Новолабинский» Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (ст.Новолабинская, ул.Красноармейская, 63)
	1 ед.

Стационарная система оповещения (микшер-усилитель на 5 зон, громкоговоритель рупорный LPA-50H, громкоговоритель звуковая колонка LPA-40CA)
	-
	(допускается использование личных средств мобильной связи на каждого посыльного)

	Объектовый уровень

	3.
	Потенциально опасный объект
	-
	Не менее 3-хединиц
	(допускается использование личных средств мобильной связи на каждого посыльного)

	4.
	Организации, независимо от форм собственности
	-
	2 единицы на каждые 100 человек работников и посетителей
	(допускается использование личных средств мобильной связи на каждого посыльного)

Ведущий специалист
общего отдела администрации
Новолабинского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                                       Р.Р. Ковешникова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 09.03.2022 года № 16
Порядок создания, хранения и использования резерва технических средств оповещения населения на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Настоящий Порядок создания хранения и использования резерва технических средств оповещения населения на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» Приказом МЧС России № 578, Минкомсвязи России № 365 от 31 июля 2020 года «Об утверждении Положения о системах оповещения населения».

2. Технические средства оповещения населения (далее – ТСО), предназначены для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и информации в системе оповещения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Резерв ТСО предназначен для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций или при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района и обеспечения максимально возможного охвата населения в зонах чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), а также на территориях, неохваченных автоматизированными системами оповещения.

3. Номенклатура резерва ТСО устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Объемы финансовых средств, необходимые на организацию создания, размещения, хранения, использования и восполнения резерва технических средств оповещения определяются с учетом возможного изменения рыночных цен на товары.

5. Координация деятельности по обеспечению создания, хранения, использования и восполнения резерва ТСО осуществляет администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – Администрация).
6. Хранение резерва ТСО осуществляется на территории предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

7. В повседневном режиме, для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения населения, выдача резерва ТСО осуществляется по решению руководителя организации и предприятия всех форм собственности расположенных на территории поселения, в связи с их освежением (при достижении установленных сроков хранения) или при замене вышедшего их строя оборудования из состава муниципальной (местной) системы оповещения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района или вышедших из строя оконечных средств оповещения.

8. В режимах угрозы возникновения ЧС или при возникновении ЧС использование резерва ТСО осуществляется на основании решений КЧС и ОПБ МО Усть-Лабинский район, для обеспечения оперативного гарантированного оповещения населения на территориях, неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в предполагаемых зонах чрезвычайных ситуаций, в районах проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ а также для организации оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

Ведущий специалист

общего отдела администрации
Новолабинского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                             Р.Р. Ковешникова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 09.03.2022 года № 16
План

пополнения резерва технических средств оповещения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
	№ п/п
	Номенклатура резерва (наименование) ТСО
	Ед. изм.
	План пополнения резерва на 2022 год
	План пополнения резерва на 2023 год
	План пополнения резерва на 2024 год
	Предназначение

	Объем резерва (количество)
	Предварительная стоимость (тыс. руб.)
	Объем резерва (количество)
	Предварительная стоимость (тыс. руб.)
	Объем резерва (количество)
	Предварительная стоимость (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Рупорные громкоговорители
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	3,0
	Резервирование оконечных средств оповещения из состава муниципальной системы оповещения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

Ведущий специалист

общего отдела администрации
Новолабинского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                          Р.Р. Ковешникова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации
Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

от 09.03.2022 года № 16
«Об утверждении номенклатуры, норм и порядка хранения запасов технических средств оповещения населения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района»
Проект согласован:

	Специалист 2 категории общего отдела администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Н.Н. Высоцкая

Проект подготовлен:

	Ведущий специалист общего отдела администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Р.Р. Ковешникова

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ
Наименование вопроса: «Об утверждении номенклатуры, норм и порядка хранения запасов технических средств оповещения населения Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района»
Распоряжение разослать:

1. В дело – 1 экз.;

2. В общ. отдел – 1 экз.
	Ведущий специалист общего отдела администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Р.Р. Ковешникова

                        09.03.2022 год